# Dominica. VII. post penthe.

facit voluntatem meam. nec dicit; voluntatem spissitudinem. sed tantum voluntatem patris. Ad quod dicendum quod sic tres persone diuine non habent nisi unica essentia et deitatem. sic etiam non habent nisi unica voluntate et scientiam et potestes essentialiter. unde quicquid vult propter; vult et filius et spissitudinis. et sic voluntatem patris noiamodo coipsos nosat et voluntate suam et spissitudinem. Sicut ex eiuspligra cum dico quod sol levigat nubes; eo ipso dico quod radii et calor solis levigant. Et cum dico quod sol facit fructificare arbores; eo ipso dico radiis et caloribus; cum oia ista ad hec simili percurratur. Sic ergo Christus dicit. Quis facit voluntatem regem. ut patet in evanescendo. Itaque ergo in Evangelio specialiter mentione fit de voluntate dei: agit de ipsa tria mysteria in hoc tempore declarabimur.

Primum dicit cognitionis.  
Secundum de conformatio-

nis.  
Tercium de inductionis.

Lirca primi de cognitione diuine voluntatis. Aduentus enim quod valde utile est nobis scire. quod per hoc. scilicet non tanta et obseruativa voluntas dei assimilamur angelis qui in oculo dei voluntatem faciunt. preterea et in dominica oratione voluit Christus haec peti: deus. fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Matth. vi. Quid quod fieri ponit sic. haec est dicere: da ut nos hoies in terra obediamus preciis. prius tuis sum tuam voluntatem sicut et angeli in celo tibi obediunt. Et quod ad id etiam obligauimus nos ipsos in baptismate et debemus implere. B. Debet mysterio ergo quantum occurrit Qualia debet habere cognoscere de dei voluntate ac diligenter obseruare. Ad quod est Notandum quod principes quantum sunt regniscenda et multum diligenter obseruanda cuiuslibet christiano homini de ipsa sanctissima dei voluntate.

Primum est eius omnipotencia.  
Secundum est eius scientia iusticia.  
Tertium est eius consistentia.

Quartum est eius signum et evidenteria.

Primum est eius omnipotencia. quod quicquid vult de nullis la creatura ei resistere valet sed oia potest. Rom. ix. Ut voluntate eius resisteret. quod deus nullus potest. Ideo manus habet quantum machinam et deum frustra laboret sed sibi soli nocet. nec potest habere bono nocere nisi quantum deum mititur. Exemplum hunc de Joseph quando fratres sui voluerunt occidere. sed deum non voluit: ideo non potuerunt. et viderunt eum in egyptum nondum erat eis sicut predicerat ei somnatio visio. tamen et haec potest factum est eorum dominus. Si ergo patet de Christo quem iudei voluerunt oino perdere per mortem et tamen erat heret auer illi deus. Denique si patet in oculo peccatorum quoniam ut Anf. li. Cur deus habet. ca. xvij. dicit. Quando in quantum habet angelus malus diuine voluntati subiectus non est. non est eum fugere valet. quod si vult fugere de voluntate iubet. scilicet maledicta implere: dum non vult implere incurrit in voluntate dei punientem. sic quanto magis a liberis patre celi quod elongat: tam oppolite pati appropinquant. hec ille. O quanto time quod velis nolis dei voluntati subiectus es. Secundum est secunda eius iusticia. quod deus non vult agere oino aut permittit nisi sit et iuste. Unde Propterea. Justus dominus in oculo

vult suis et scientiis et oī. opī. suis. Ideo dum flagellat nos sine quod faciat: non debemus murmurare.

L. Tercium est eius consistencia. Nam cogitare debemus in quibus consistit dei voluntas et scientia? illa implere et beneplacito dei satisfacere. Ad quod in primo finitum dist. xlvi. magis et docet. dicunt quod diuina voluntas in eis est unica et unicam dei beneplacitum. tamen scriptura diversimode de ea loquitur. iuxta illud psalmi. Magna opera domini et quod oī. et voce. et cor. Pluraliter voluntates dicuntur. Voluntas beneplaciti dei vere ac propriezate dei qui in ipso deo est et ipsius essentia est. ut hec dicit magister ibidez. Et ista sunt quod duplē opera in effectibus: sic sunt doctores dupli esse distinguuntur. Prima de voluntas antecedens. Secunda de voluntas sequens. Prima itaque voluntas antecedens sunt Anf. li. q. Cur deus habet. ca. x. et xij. Est velle aliquod est quod sequitur vel sequitur potest aliud. Ex eiuspligra. Eum tu vis aperte fenestrar domini tue oriente sole: dici potest quod tu habeas voluntatem antecedentem ad illuminandum domum quod illuminatio sequitur ad actionem illam. Si autem claudis: vis in tenebris esse domum. Sic in proposito est deus deo: quod voluntate antecedente ut scribit apostolus. I. Thess. ii. oī. homines vult saluos fieri et ad agnitionem vitam vere. Nam Secundus et docet. tenet quod hec autoritas intelligit beneplacitum voluntate antecedente: quoniam vult deus oī. hoies salvos fieri quantum est ex parte sui et voluntate antecedente. per quanto dedit oī. dona naturalia et leges regias et adiutoria oīa sufficiencia. et pars est spiritus iurare ad salvandum: si tamen habet deo in his se obrupabit. Unde ista dei voluntas non est impletus sed multo hoies damnatae. et talis defecit est ex parte hominum libero arbitrio male videntium et non ex parte dei qui insufficiente de laute hoim puerit. sed est sol oīa sufficienter illuminatus cui si tu non vis aperte: tua culpa est non sol. Secunda voluntas sequens est quod quicquid quod se querit ad aliud. Exemplum secundum apostolum vbi. I. Rex statuit bonas leges. per concordiam pace et perfigat iudices et ministros ad custodiā legū talium. rex et sciens atque multo praeclarus faciat legem: tamen voluntate antecedente vult ut oī. beneplacitum pacifice vivat. nihilominus in voluntate quanto cu[m] haec vult quod illi quod est legē transgressores fuerint puniantur. Sic in proposito de voluntate sequente vult malos punire. per offensiones quoniam in antecedenti voluntate salvari velleretur per diuine leges obseruationem. D. Ex dicit ad quatuor scilicet in quibus consistit dei voluntas responsio claret quod in oī. necessariis ad salutem. Vult enim de voluntate antecedente ut oī. hoies faciat ea quod sunt necessaria ut saluentur. Proinde vides ut fidem christi teneat quod est via vitæ. ut patet apostolus. I. Thess. ii. Secundum ut oī. maledicta impleat et sic voluntate dei faciat. ut patet in themate. Tercio ut peccatores corrumpantur et penitentiam. Ezech. xviiij. Non lo morietur peccatum. Quarto ut miscerentur. primus exhibeat. Osee. vi. Tercius dicitur volo propter sacrificium

# Bermon

## XVIII

Quarto vero vicissim carnalibus se abstineat. i. Tber. iiiij. Nec est voluntas dei sacrificatio virga ut abstineatis vos a fornicatione. Sexto ut deus ardenter et super omnia diligatur. Lu. xij. Ignem veni mittere in terram et quod volo nisi ut ardeat. s. signis caritatis in hominibus. Septimo ut finaliter in gratia decedat. alioquin non est salvo domini Mat. x. Qui pluerauerit vobis in fine huius salutis erit. Lii autem boies in sanctis predicationibus obsequare non cureretur optime; et tales sequuntur voluntas et sequuntur ipsius dei in punito. Ecce ergo tu peccator agnoscere dei voluntate est salutem tua ut per te casus. agnoscere etiam quod si non penitus purificari habebitis. Elige ergo ex istis aut implere dei voluntatem auctoritate ut saluari. aut per sequentem voluntatem deum placari. Et Quartum est quod cognoscere et observare debemus de dei voluntate. s. ei signorum evidenter. h. est quibus signis evidenter nobis ostenditur quod velit deus. Ad quod notandum quod deo c. sup. i. di. xlvi. coic p. p. que Bonaventura. dicitur quod voluntas beneplaciti dei ex operis servientibus nobis cogisci cum sit inuisibilis. id necesse est ut nobis inotescat per signum. Et hec sunt quoniam.

Primum est preceptio

Secundum prohibito

Tercium consilium

Quartum permisso

Quintum impletio vel operatio.

De his v. Precipit ac prohibet permittit et sulcit impletum. Alius autem signum quod possente affigri reducunt ad ista pura communio est signum voluntatis divinae. sed becriducit ad prohibendum. Sicut permisso est signum voluntatis dei h. hec reducitur ad preceptum vel operarium propter gloriam tuum hoc quod deus precipit vel operari facias. Exemplum de precepto decalogi Secundo quod deus prohibuit vult ut illud facere caues. s. malu ut sunt oia peccata. Tercio quod deus sulcit signum est quod deus vult ut illud faceres ut maius permittas quereres. tamen ad operarium non obligat deus hominem sic obligat ad precepta et prohibita. Unus Burgeo. dicit. Losi huius est plus minus melioris boni. quod si fiat afferat premium. si non fiat non afferat supplicium. Exempli gratia. v. gemitate suare perpetuo et vovere. religionem itare. obedientiam et paupertatem. permittere. xpm perfecit se qui recte. Quarto quod deus permittit signum est quod deus vult voluntate permisso eo quod non prohibebit fieri. secundum Rich. Bona. ubi super et Burgeo. h. non intelligendum est absolute de malo culpe. sic quod ex deo permittit hominem peccare quod non malum culpe velit h. immo odit quod Eccli. xij. scribit. Altissimum odio habet (inquit) peccatores. Unus nunquam potest deus velle malum culpe. quod omnis voluntas iordani est cui placet malum culpe. h. intelligendum est quod deus velit tamen permittere eo quod non prohibebit hominem peccare. vnde deus non de velle absolute h. quod non peccare. h. tamen voluntate permisso. quod permittit hominem ut in suo arbitrio liberetur. Et h. indecirco ut exinde bona elicatur. s. iusticiam puniri. ut dicit Burgeo. et magister rbi super. Quarto preterea impletio opus est de signum voluntatis dei. quod quod facit deus in rebus vel in modo aut operi ipso signum est quod voluntate vnde p. Dia quoniam voluntate dominus fecit. et sic operatus vel impletus

signum notat factores in refutacione. Exempli gratia. quoniam deus crebat animas gratias dat vel bella vel pestilentias etc. signum est voluntas eius. O. g. habet disce voluntatem dei in signo. Circa secundum de oibz facere alioquin damnaberis. formatio voluntatis nra cum voluntate dei benedicti quod est. Utque ois habet tenet debitoris formatio voluntatis diuine per opera nostra id est volendo sub necessitate salutis. Ad h. Bonaventura docet. loquentes cor. oes super. i. di. vi. et ipse magister plima tractat. ex quo scilicet ligatio quoniam regulas principias elicimus per similitudinem formatio. quoniam ut Augustinus in encyclo. et cum eo magister ibi scilicet dicit. Aliquam bona voluntate habet velut aliud quod deus non vult. ut cum bono filio suu praefez vellet vivere quemcumque bona sua voluntate vult mori. Et rursus aliquam fieri potest ut habet velut bona voluntate mala quod deus vult voluntate bona. velut si male filio vellet suu mori patrem. et etiam deus illi mori vellet. s. quod illi ex habet modo migrare facit. et h. deus beneplacitum vult filio male. Et subdit Augustinus ibidem dicit. Multum enim intercessit quod velle habet quod deo congruat. et ad quem finem suum quoniam referat voluntatem ut approbet vel immprobet. Hec et plausum ibi. Unde de habet iste quoniam regule tenet. Prima regula generalis de absoluta voluntate quam ponit exposte Bonaventura. quod in oibz quod scimus absolute deum velle tenemur et nos velle illud absoluere voluntate et simplicitate formari eidem causa quod ad obiectum voluntatis quod ad actum ita quod non quod habita velim deo vel operario modo. s. si his quod sunt precepta et quod prohibita in quibus tenemur velle formatio deo tamquam ad voluntatem obiectum. h. et illud quod deus vult etiam habet vellet. quod etiam quod ad actum. h. quod si deus quod vult h. vult ex caritate et iuste et recto fine. sic et habet talia implere pura precepta et bono vellet ex caritate et fine recto. Sed h. tenemur non nisi affirmati per loco et tempore. scilicet quoniam tenemur deum diligere actu. h. est quoniam exercitatur habet a dei gloria. non sicut negligat id est preceptum et preceptum. h. Nicaccipiam duos casus firmundum Bonaventura tradidit. Unus est quod deus precepit et sic vult ut honorem gentes. si ergo quod honoret gentes ex naturali pietate tamen non ex dei precepto nec ex charitate divisa non est formatio deo nisi in voluntate obiecto. quod non formatio firmum actum. id est quod solo naturali motu non meret virtutem etiam licet non peccet. quod ut dicitur prophetam. i. et. Propterea quod sicut non bis a natura nec meremur nec demeremur. Et sic prout. Alius casus. quoniam habet passus iniurias ab alio vult se vindicare. et deus etiam iuste iudicet vult ille vult vidicare. ecce in voluntate formatio est habet deo. h. non aperte formatio est firmum actum id est habet peccatum. quod deus tanquam iuste iudicet vult habet zelo iusticie. habet autem vult voluntatem iuste iurie ut plurimum libidine vindicetur. si autem facaret zelo iusticie sicut et deus et ex caritate non peccaret. Nec ex bonaventura. Secunda regula est de voluntatis nomine incongruitate. vnde quod quoniam non congruit nos velle eo quod non placet deo nos talia velle non tenemur in talibus formatio voluntati diuinae. Exempli gratia. deus vult bona voluntate ut per misericordiam mater frater aut soror moriat. non congruit autem h. nihil

# Dominica. vii. post penthe.

velle. glorie possum nolle et laborare ut possint adhuc supponere et exorare pro deo. Similiter de voluntate voluntate et scandalet errorum committere et malos ac metu pectorum damnari. et non nullus dicit velle talia mala sibi vel alii. eo quod non pergit velle. nam digni sunt morte non soli quod mala faciunt sed etiam quod sentiunt facientibus Rom. i. Hec fratrum maro super. ubi sic. Hec predicta sic accipienda sunt ut sit propria bona non remurmuret de voluntate sed patienter ferat voluntatem dei. Nam Ad id sumus magis ubi sic. ponit talis casus. De inquit voluntate ut Christus patet et moreretur est suscepit mortem per nos redemptorem a iudeis illata. et in sensu bene dicunt est vero Christus quod ibi dicitur magis. et tamen non volebat deus ut iudei occidentem eum. non enim volebat (inquit) deus actionem iudeorum quod mala erat. sed volebat (aliquod) Christi passionem bonam. sed predeponit humani generis. Sic ergo fratrum maro. deus noluit mortem Christi quam ad malum culpe quod fuit in iudeis in eius occidendo. sed bene tamen antecedens quod consenserit voluntate quam ad bonum redemptoris humanum. Et isto modo voluntate inquit etiam beatum Hugo. quod sume conformatum fuit diuine voluntati. Nec passio Christi placuit deo et breve virginem inquit penal fuit salutifera. si etiam exemplum habemus de passione sanctorum fratrum. secundum docet ut statim diceret. Unde et iudei si similes per resumptionem humani generis voluntassent sine culpa eorum inveniente ut ipsa occideretur non peccasset. hac intentione. Sed excusabiles sunt. quod mala intentione Christum innocenter occiderunt. volentes ei fidem omnino perdere.

Tertia regula de voluntate conditionaliter pietatis secundum Bonaventuram. quod scilicet voluntate de absolute velle quoniam illa et nos teneamus velle voluntate absolute voluntaria. cum bene non possumus huius velle voluntate pietatis conditionaliter. Et hoc probat Bonaventura. per Hugo de Sancto Spiritu. de voluntate Christi. quod videlicet sic in Christo dicitur voluntas vobis lebat Christum pati et ei regi obediens. sed voluntas pietatis et copatiendo suspirabat deo. Non potest si possibiliter est transfiguratur a me calice recte. Sic et nos voluntate rationis obtemperemus velle etiam nobis malum pene quod scimus deum velle. sed voluntate pietatis conditionaliter sicut quoniam tu est in nobis. sed deo placeretur velle: possumus non velle taliter penam. Item sic solvit questionem quoniam mouet magis ibidem scilicet dist. xl. Utrum viri scitis placere debuerit et debet Christus patere vel passus est. Et regi questionis. quod si non. Cur ergo Christus petrus nollet Christum monachum redarumque deo. Vnde per me lachrymam: non enim sapientia dei sicut Mar. viij. Si autem placere deo quod beatum Hugo redoluit. Et huius. Thiburn. q. 8. Si copatiendum et corregendum. Ad hec respondet Bonaventura. circa fratrem quod dolere de passione Christi voluntate rationis absolute volendo huius nulli licuit. quod et Petrus sic volens redargut est. Sed dolere sic quod voluntate absolute velit quod de voluntate tamen fertur ad extrarium voluntate pietatis. sic bonum est et dolere Christi pacienti et affici circa passionem Christi. Et hoc modo viri scient copatiendum et beatum Hugo non copatiendum solum. non tamen est dubium quod placeretur ei in voluntate rationis quod unigenitus filius eraderet per salutem humani generis. et in bene miro modo

debet amari ipsa et laudari. Et sic patet quod dicitur magis quod scitis debuit et debet placere passio Christi in tunc nostro redemptoris et diuine voluntate sed non ita in ipsi cruciatio. sic enim voluntate et deus. Sicut de passione sanctorum idem magis dicitur quod possimus velle et nolle et virtus bona voluntate si rectos propria fines. scilicet velle propter coronam. et nolle inquit passio eorum fuit penal. O gloriosus obserua hec. Quarta regula de voluntate antecedente. quod ois homo de voluntate diuine conformari querunt ad voluntatem antecedentem. quod si de voluntate ois homines salvatur et ad agnitionem beatitudinis pertinet. sic et nos obtemperemus ita bene velle. Hec fratrum maro.

Rerum circa tertium de inductione. Et sic patet. ad conformandum voluntati diuine Notandum quod plena bona puenitentia fit ad id. Primum est adoptionis Christi assimilatio. In hoc ei conformamus vel assimilamur Christo et adoptamur: quoniam scilicet ipse fecit voluntatem prius in oibz: sic et nos. id est Mat. viij. Qui cuncti fecerit voluntatem prius mei qui in celo est: ipse meus per fratrorum et misericordiam est. Exinde habemus de beatissima Maria quod ut legitur in libro dicitur Speculum virginis: revelauit cuiusdam psalmus deuote quod ea sollicitate de exercitabatur quod in vita sua deum exorabat et illi placebat. Et apparet sibi beatum Hugo dicit. Proinde inquit bene orationem habet cum adhuc esset tenella per cubitas in fratre corda bona nocte: ut deus daret mihi gratiam quod a voluntate et perceptu per oia implere possem ac oia quod amat iper ego amare: et quod odit odiere: et sic oiam gratias et tristitia oratione et deuotione obtinui. Secundum bonum est beneficium dei recipiatio. Nam ipse deus fecit nobis caritatem beneficia et ipse voluntatem nostram redimendo nos per suum suum: quod ois scitis prius humani generis summo desiderio expostulabatur. ut patet Elsa. lxvij. et plenus scriptus. Ergo merito debemus nos ne inquit videamus amur beneficium per dei amorem et voluntatem facere quod non nobis multo maiora et plena fecit. Tertius. Justus Christus tota mea erigit vitam quod per me corda posuit suam. Tercium est celestis reprobationis et securitatis. ut patet in Ihesu Christo. Tercium. Voluntate dei facientes reportabuntur reprobationes. Unde scilicet principes solent aliquando supianus scribi tales versus. Si seruus ut volo das tibi quod vis. Si fuis ut vis dabo tibi quod voleo. Nec capite suo modo maiestatis facit deus. Quartum est diuine obsequiatio et descendit quod si nos facimus voluntatem et ipse faciet nostrum quanto magis fecerimus. Pater. Voluntate timet et se faciet. Exinde de beato Francisco de quod canit sic. Hic creatus impetrat quoniam nunc subiecerat se totum creatoris. q. d. id est oiam creatus sibi obedire fecit deus. quod ipse oibz obediuit deo.

Quintum est exauditio. vñ Aug. Littera exaudiens una oratione obediens quod decim milia credentes. Secundum est finalis damnationis euasio. quod teste Beatus nihil ardenti inferno nisi propriam voluntas. colle. propriam voluntatem non erit infernum. Hec ille. Sed quod sit propria voluntas id est Beatus. et secundum etiam auctoritate de. Propria voluntas est quod non est inquit coetus deo et hominibus sed nostra tamen et sic non est conformis voluntati dei et sanctorum. Septimum est glorificatione augmetatio. et patet ex dicto. Rogatus Christus.

# Sermo

## XIX

Dñica eadem Sermo. iij. scz de voluntas bo/  
ne; male discretioe; fructu; et iudicio cora deo.

### Bnis arbor bo

na fructu bonos facit. mala autem arbor  
malos fructu facit. Matth. viij. et euāge.  
bodierno. Herba sunt saluatoris nři d qđ Aug.  
deser. do. Et Arbor qđ ppe ē ipsa aia. i. pē hō. fru/  
ctu hō opa bois. Nō gđt malu hō bona opari.  
nēq; bonu mala. gđ si vult malu bona opari pūs  
bonu fiat. qđiu aut qđz malu ē nō pōt facere fru/  
ctu bonos. Sic enim pot fieri ut qđ fuit nō sit sic  
nō sit. p resolutione; nō aut p̄t ce ut nō sit calida.  
Sic pot fieri ut q̄ malu fuit nō sit malu. nō enī fie  
ri p̄t ut malus bñ faciat. s. manēs malu. Hec ille  
Echus rō. qđ Rabanu ibidē dī. qđ hō d̄ bona ar  
bor v̄l mala. p̄t voluntate bona v̄l mala. manu  
festu ē aut q̄ fructu ope p̄t ex bona voluntate se bo/  
niq; erradice arboris bone. t ex mala voluntate  
tagē ex arbore mala fructu ei. i. opa fuit mala.  
Ideo hec designis salvator dī. Dis arbor z̄. pa  
ter in euāgelio. Exq; gđ arbores designat t̄ fru  
Rabanu qđ etiā fm Aug. et Julianu; ipsa bois  
voluntas vel bona v̄l mala; idcirco de ipsa volun  
tate bñane aie i h̄ finone p̄dicabili tria mysteria

Primum dicit discretionis.

Secundū dī dijudicationis.

Tercium dī fruſtificationis.

Pro bñ sermōe aliō thema p̄tponi illō apli. Si  
voluntas p̄mp̄ta ē fm id qđ h̄ accepta ē. q. Lox.  
vij. b̄ est; qntū boni pōt facere deo placet. L  
Lircā p̄mū de discretioe voluntat. s. bone et ma  
le Inq̄rēdū ē ex qđ cora deo iudicat et discernit  
bona voluntas bois a mala. Nec ei scire ē valde  
vile ut malā voluntatē caueam ne dānemur  
pea; et bona teneam ut saluemur p̄ ea. Nā Aug.  
in deli. ar. i. ca. tix. dicit. In voluntate nřa. 2. titu/  
tu est ut v̄l fruamur vel caream sūmo bono. et  
ibidē. iij. ca. it. Nihil adeo ē in voluntate nřa ni  
si id qđ cu volu facim. Quapropter nil tā in p̄ca  
tentia est qđ ipa voluntas. ipsa ei. plus nullo iter  
vallo mor ut volu p̄sto ē. Et io h̄ recte possum  
dicere qđ no voluntate senescim s̄ necessitate. et n̄  
voluntate morimur s̄ necessitate. et si qđ aliud est  
bm̄. S; qđ v̄l delir dicens audeat qđ no volu  
tate volum. s. id qđ volu. Hec ille. Et qđ patz  
et voluntate nřa p̄det ois salu v̄l dānatio nřa  
aprop̄ veile ēscire quo discernit voluntas. Ad  
h̄ s̄tādū est fm Rayneru i sumā sua et doc.  
alios recolligēdo q̄ voluntas bona a mala discer  
nit optime per q̄tuor signa potissima.

Primum bone opationis.

Secundū sancte intentionis.

Tercium plene obeditionis.

Quarum firme p̄seuerationis.

Primum signū dī bone opationis. Nā voluntas ve  
bona iudicat cora deo et hoibz tūc qđ. s. vult opa  
ribona. q̄ aut opa mala ex h̄ iudicat utiq; ma/

la. siē arbor iudicat ex fructu; ut dñs ipsi dī ex/  
p̄sse i h̄ euāgelio et themate. Nā et Lbryf. Omel.  
xxij. Et. Sermia aie bone se cogitationes sete. flo/  
res sunt bone voluntates. et fructu bone opationes.

M Lircā h̄ Notādū q̄ p̄cipue ipedit hois  
voluntas nefaciat fructu bonu siē arbor. Prio  
er mala societate. Nā dicēte Brestotile li. 8 plāt  
qdā arbores i uno loco faciūt fructu malum: q̄  
trāsplātate faciūt fructu bonu. et patz expt. Nā t̄  
a qđā pito audiui q̄ q̄liscūq; bona arbor plātē  
in tra vbi iacet ferricalca v̄l p̄p̄simā. facit s̄ ibi  
fructu et boletas tā notias q̄ hō comedēdo erit  
de ad morē iūrmāt. Sic etiā ē de bñana volu/  
tate q̄ si fuerit i loco male societati n̄ bñ fructifi/  
cat; ogēz talē locū murari. vij. j. Lox. xv. Noli/  
te seduci: corrūpūt ei bonos mores colloqa ma  
la. Scđo ipedit voluntas a fructu ex mala iue  
terata p̄suetudie. qđ p̄suetudo est alfa nafa. li. de  
memoria et remis. Nā siē si arbor ē nūmū silue/  
str; et vetusta n̄ fructificat. sic voluntas bñana cū  
est nūmis siluestris q̄ odiū et irā inuecata n̄ fructi/  
ficat. j. Job. iij. Qui n̄ diligit māet i morte. Sic  
si est inuecata p̄suetudie dēp̄uata. Dicte ei Brest.  
q̄ si amigdal⁹ v̄t p̄forat hñor i medulla depu  
rabit et fertilior efficit. sic hō mala p̄suetudie iue  
terat dī acerba castigatē p̄forati. et sic meli⁹ fru/  
ctificat. vñ Berñ. Lōsuetudo p̄suetudie viciſ ſic  
clau⁹ clauo retūdī. oportet ḡte facere vim p̄ vi.

Lercio ipedit voluntas ex domis malicia et de  
monū pueritate. nā multi sunt q̄ plū seruire vo  
lūc diabolo in malo opibz et p̄cīs dānationē et  
nā inducētibz q̄ seruire xpo i bonis opibz pro  
cēna b̄titudie. N S; in ergo te o p̄cīr hō;  
dic mihi quō poteris. discernere aliquā arborē q̄  
diu crevit ad quā p̄te casura sit cū ceciderit. Ad  
hoc respōdere potes optime q̄ cader versus il/  
lam p̄tem ad quā plures extendit ramos in fru  
ctificando. eoq; illuc trahit pondus ramoz. sic  
homo tu cognoscetis ad quam p̄tem cades in  
mortē: verum ad p̄tem dei versus celum: an ad  
partem diaboli in infernum: et hoc. si plures fron  
des et ramos cogitationū et affectionuz in fru  
ctificando ope extendisti: vel ad deum: sic em in  
celum ibis. vel si plures extendisti ad diaboluz  
cum diabolo ad infernum peribis. Athanasi⁹.  
Qui bona egerū ibūt in vita eternā. qui v̄o ma  
la in ignem eternū. Secundū signum quo di  
scernit bona voluntas a mala dicit sancte intē  
tionis. quia generalis regula est q̄ in omni ope  
re bono intentio est iudicāda. ut ex ea vel appro  
bet opus aut reprobet indignum. put dicit M  
idorus de summo bono. Unde et fm Boetii. ij.  
Thopī. pro thopica regula est. Luius finis bo  
nus ipsum quoq; bonum. Et icerum. cuius fi  
nis malus ipsum quoq; malum. Et hoc idem  
approbat et verbis euāgeliī Mathei. vij. vbi  
ipsi dicit sic. Si oculus tu⁹ simplex fuerit. Lyra  
hoc est ocul⁹ intentōis; totū corp⁹ tu⁹. i. tota ḡze/